A föntebb idézett levélben jelzett altdorfi utazás nem valósult meg. Paskov-
ban letelepedve 1577-ben Dudith Ivancicébe, a cseh testvérek iskolájába küldte 
fiát, akinek el kellett hagynia a „szarmata szokásokat" az ott eltöltött kb. egy év 
alatt. Utóbb az apa újra az otthoni képzése mellett döntött. Részleteiben meg-
tervezte és ellenőrizte a hamarosan már Wroclawban — ahová 1579 őszén költö-
zött családostul — folytatott magántanulmányokat; latint, görögöt, számtant és 
németet tanult a fiú. 7  Tanulmányai ezen, még csak bevezető szakaszát gondosan 
megválasztott, a rendkívüli teológus, Zacharias Ursinus tanítványi köréből kike-
rült tanárok felügyeletével befejező ifjú Dudith külföldi tanulmányútra indult 
volna. Elsődleges jelentőségű itt apja 1583. február 25-én kelt levele Ursinushoz, 
amely szerint továbbra is komoly fönntartásai voltak fiával szemben. telezve fia 
Neustadtba küldésének szándékát, a hangsúlyt a nevelési szempontokra helye-
zi. Mindenekelőtt abban bízik, hogy fia a legszigorúbb felügyelet alá kerül: 

„Meum autem filium apud talem aliquem habitare cupio, a cuius latere 
nunquam discedat, quem actionum et studiorum atque adeo ipsarum 
etiam, si fieri queat, cogitationum inspectorem moderatoremque habeat. 

° H. Wolf,  Peregrinationes, ed. L. Kieniewicz. Warszawa, 1996, 30. 34. H. Wolf Dudithtól 
„propterea quod praeter institutionem filii servilia etiam opera eidem requirebat, quae ego 
homini libero, liberalibus artibus ac studiis dedito, minime convenire duxi" vált el. Uo., 31. 

5  A. Dudithius, i. m., 612. 
r,  S. B. Klose, Neue litterarische Unterhaltungen, Breslau, 1774, 647. 
7  Vö. L. Szczucki, Solitudo Moraviana (Andrzej Dudycz w Paskowie), in Odrodzenie i Reformacja 

w Polsce, 36 (1992)  110-1  I I. és J. F. A. Gillet. Crato von Craffiheim und seine Freunde, II, Frankfurt, 
1860, 317-320. et passim. 
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Equidem ad omnem eum modestiam cum pietate et humanitatem chris-
tianam educare volo. Quod facilius me consecuturum confido, si a 
Polonorum consuetudine amoveatur. Experientia enim didici, quam male 
ijs educatio cesserit, qui ad huius gentis pueros cum suis coniunxerunt. 
Ego meum cum Germanis versari imprimis cupio illorumque virtutem, 
constantiam, integritatem imitari. Deinde ab omni simulatione atque 
enimi elatione et ementitae istius nobilitatis, qua turgent insani homines, 
ambitiosis fumis longissime abesse ita volo, ut nihil unquam voluerim 
ardentius. Quin hoc tibi sancte affirmo, si vel hic vel alter me vivo aliam 
ingressus viam (ut equidem nonnihil de hoc maiore metuo) ex haeredum 
meorum numero eum expugnam." 8